A timore casto, id est diligenter *et timendo sperabunt in Domino* remunerationem. Et quia timebunt et sperabunt, *beatus vir* erit in futuro, *cujus viri Domini nomen est spes ejus*, id est qui spem salutis ponit in nomine Domini, quod diligit et magnificat. Quod autem ponit singulariter *vir*, cum pluraliter posuisset timebunt et sperabunt, ideo facit ut eos unum quid esse in spe et timore ostendat.

Quoniam autem hoc non sufficeret, addit: *Et ille beatus vir non respexit*, id est non retro aspiciet, in *vanitates et in insanias*, declinando. « Nemo enim mittens manum suam ad aratrum, et aspiciens retrorsum, aptus est regno Dei (Luc. ix, 62). » Vanitates dicit appetitus terrenorum, quæ vana sunt. Insanias autem *falsas* dicit ipsa bona, quoniam homines insanire faciunt, dum eos a lege Dei deviant. Falsa vero quod ipsa appetentibus beatitudinem promittendo fallunt; vel insanix falsæ, idolorum cultus dicuntur. Quid enim fallacius quam creaturam dicere creatorem, aut quæ major insania quam cultum Deo debitum creaturæ impendere? Vel insanix falsæ vitia dicuntur, eo quod homines a Deo retrahendo insanire faciunt, et cum desiderabilia videantur esse, fallunt. Dico quod non respiciet in vanitates, id est in terrena. Et quamvis ea vana dixerim esse, non quantum ad sui naturam, sed quantum ad hominum reputationem, qui dicunt ea summa bona esse, cum non sint. Tamen, ne ipsa vituperare videar, dico *quod tu, Domine Deus meus, fecisti multa mirabilia*, scilicet illa terrena, mirabilia existentia, dico tua esse; quod est dicere: Quæ creaturæ tuæ sunt, non creator, vel sic. Non respiciet in insanias, id est in idololatriam, nec est illic respiciendum, sed in te, Domine, ut colaris. Nam tu, Domine, fecisti multa mirabilia tua; quod est dicere: Multas fecisti mirabilia creaturas, per quas tu cum sis invisibilis, cognosceris esse Dominus et Creator, ideoque in tui cultum respiciendum est. Unde Apostolus: « Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur (Rom. i, 20). » *Et ea mirabilia fecisti cogitationibus tuis*, non alterius dispositionibus. Unde idem Apostolus: « Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? » (Rom. xi, 34.) Nullus scilicet: ergo quia fecisti multa mirabilia cogitationibus tuis, apparet quod nullus est qui *similis sit tibi* usquequaque, ut sit scilicet rerum creator, ideoque sicut tu debeat adorari. Quereret aliquis: Dicis quod multi videbunt, etc. Per quid ergo videbunt? hoc autem ostendit, cum addit. Per hoc videbunt, quod ego *annuntiavi et locutus sum, multiplicati sunt super numerum*, quod est dicere: Mei annuntiabunt eis et loquentur, et per hoc ipsi multiplicantur super numerum definitum, id est plures erunt quam numerari possint. Annuntiare et loqui diversa sunt, annuntiabunt scilicet testimonio prophetarum, qui futura locuti sunt.

Annuntiare namque proprie est de futuris, et lo-

quentur auctoritate et rationibus suis : loqui vero de A præteritis et præsentibus. Exponit autem quid annuntiabunt et loquentur, cum adiungit, hoc scilicet: annuntiabunt, quod tu noluisti sacrificium legale et hostiam legalem. Multa namque in lege offerebantur, quæ sacrificia non dicebantur, ut panes, et cætera hujusmodi. Et dico quod *sacrificium et oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi*, id est scilicet intellectum perfectum dedisti mihi, quod est dicere: Et hoc annuntiabunt, quod tu perfectum intellectum dedisti mihi. Aures quidem ponuntur pro intellectu, quoniam auribus **127** audiendo intelligimus. Et hoc etiam quod tu non postulasti, et, id est etiam holocaustum pro peccato, quod magnum esse reputabatur. Cum dicit, non postulasti, intelligendum est per lyptoten *sprevisti*. Lyptote quippe est, cum minus dicitur, et plus intelligitur. *Holo vero totum, causis autem combustio sonat*. Inde holocaustum sacrificium dicebatur, quod pro peccato aliquo factum, totum comburebatur. In aliis autem sacrificiis non totum, sed pars comburebatur. Dico quod hoc annuntiabunt, quia tu *perfecisti mihi aures*, et hoc etiam quod tunc dixi non voce sed corde, quod est dicere: Quandoquidem *perfecisti*, stabilivi mecum hoc. *Ecce venio*, id est paratus accedo passibus voluntatis, *ut faciam, Deus voluntatem tuam*, illam scilicet singularem voluntatem, quæ antonomastice voluntas tua dicitur, et etiam *faciam legem tuam*, id est compleam legem a te datam, quæ adhuc est imperfecta, ut idem in Evangelio testatur: « Non veni solvere legem, sed adimplere (*Matth. v, 17*). » Hoc autem scilicet *ut faciam voluntatem tuam et legem* extra librum suppletur, ut melius continuatio procedat. Et dignum est, *ut faciam voluntatem et legem tuam*. Nam scriptum est, id est ratum et firmum est jam diu, ad modum Scripturæ: *ut facerem voluntatem tuam et legem tuam*, existentem, *in medio cordis mei*, quod est dicere: Quam ego habeo non circa cor, ut parum de ea curem, sed *in medio cordis* memoriter teneo. Dico quod scriptum est, et ostendit ubi sit scriptum, scilicet *in capite libr. 1* Psalterii ubi dicitur: « Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte (*Psaln. 1, 2*). » Vel *in capite libri 1*, in Verbi dispositione, mihi personaliter uniti, quod est caput meum secundum humanitatem qui sum liber.

Unde Paulus: « Caput mulieris vir, caput autem viri Christus, Christi vero Deus (*I Cor. xi, 3*). » Liber autem dicitur Christus, eo quod ad correctionem morum nostrorum in ejus vitæ exemplo studere debeamus, ceu quilibet in libro causa instructionis studet, unde alibi Psalmista; « In libro tuo omnes scribentur (*Psal. cxxxviii, 16*). » Quoniam autem dixerat: *In capite libri scriptum est*, ne videretur ex necessitate, et non ex voluntate complere, interponit *Deus meus hoc rolu*, ego ut faciam, non ex necessitate cogor. Alioquin enim non magnum meritum acum esset

Non autem annuntiabo tantummodo, quod *sacrificium noluisti*, etc. Sed etiam *annuntiavi*, id est annuntiabo per membra mea in *Ecclesia magna*, constituta ex utroque populo, non parva, sicut Synagoga significatum fuit, *justitiam omnem esse tuam*, id est ex te, non ex operibus legis, ut quidam male asserunt; vel *justitiam tuam* id est a te fidelibus dandam, quam per Adam amiserunt. Dico, annuntiabunt. *Ecce hoc est mihi quasi præseus, præ nimia certitudine, quod non prohibebo labia mea*, id est mei non prohibebunt ab annuntiatione labia sua timore pænæ. Et ideo non prohibebunt, o Domine, quia tu *scisti*, id est tu voluisti hoc, quod dicere: Quia scient te hoc velle. Unde in Evangelio: « Cum audieritis prælia et seditiones, nolite terreri (*Luc. xxi, 9*). » Et etiam *justitiam tuam non abscondi in corde meo*, id est justitiam a te fidelibus dandam, non abscondent, id est non celabunt mei negligenter in corde suo, nolendo eam aliis propagare. Sed *dixi*, id est dicent aliis *veritatem et salutare tuum*, id est prædicabunt me Filium tuum, qui sum dictus Veritas, eo quod a me veritas omnis procedat, et qui sum Salvator tuus, per quem mundum salvabis. Notandum autem quod cum dixisset *annuntiavi*, non superflue suppositus, *non prohibebo labia*, et *non abscondi misericordiam*, cum idem sit. Cum enim ponit *non prohibebo*, innuit quod timore mortis non tacebunt. Cum vero dicit *non abscondent in corde*, innuit quod negligentia non cessabunt. Imputaretur enim eis, si negligentia cessarent, juxta illud prophetæ: « Si non annuntiaveris impio impietatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram (*Ezech. iii, 18*). » et *non abscondi*, id est mei non abscondent *misericordiam et veritatem tuam*, id est me filium tuum, emphatice dictum *misericordiam*, eo quod per me Deus humano **128** generi miserebitur, et veritatem, eo quod a me veritas omnis procedat. Notandum quoque, nec hoc superflue repetitum esse. Repetitum enim est ut sic addat: non abscondent, non dico a paucis, sed *nec a concilio multo*. Unde superius psalmus: « Non timebo in meis millia populi, circumdantis me (*Psal. iii, 7*). » id est meos. Potest hoc etiam esse diversum, sic: Dixi quod mei non abscondent *veritatem et salutare tuum*, me scilicet. Et etiam *non abscondent a concilio multo misericordiam tuam*, id est remissionem peccatorum, quam misericorditer hominibus per me impendes. *Et veritatem*, id est justitiam tuam, per quam justos in futuro remunerabis. Cum autem ponit *non abscondent a concilio*, intelligendum est per lyptoten, prædicabunt concilio multo misericordiam et veritatem tuam. Summa vero sententiæ litteraturæ: hujus ab illo loco, ubi positum est, *annuntiavi et locutus sum*, usque ad *tu autem, Domine*, hæc est: Per hoc videbunt multi et timebunt et sperabunt in Domino, quod mei annuntiabunt, et loquentur eis sacrificia et hostias legales, quæ Novi Testamenti umbræ præcesserunt, per mortem meam evacuata esse, ipsum.

que Novum Testamentum per eandem mortem completum, cui amodo adhærendum est. Et etiam annuntiabunt me, existentem veritatem et salutare tuum. Annuntiabunt quoque misericordiam tuam, per me hominibus inquam, et veritatem, qua justos in futuro remunerabis; quod est dicere: Per hanc prædicationem meorum, quæ dixi videbunt, et timebunt, et sperabunt.

Tu autem, Domine, ut mei annuntient, et illi videant, ne longe facias miserationes tuas, id est beneficia misericordiæ tuæ, a me. Nam si longe faceres, mei non annuntiarent. nec multi viderent et timerent, quod est dicere: Beneficia quæ mihi misericorditer concessisti, scilicet quod me immunem a peccato fecisti, et me circumcinxisti, ne auferas a me, ducendo ea in irritum, non resuscitando me, id est ne permittas illa tanta beneficia inutilia esse; quia si in morte detinerer, inutilia essent; et hoc est ac si diceret: Resuscita me, ut mei postea multis, quod superius ostendi, annuntient, et illi quibus annuntiabunt videant, timeant et sperent. Diceret aliquis: Fecit ne tecum miserationes? Ad hoc autem sic respondet ita: Nam misericordia tua et veritas tua semper susceperunt me, id est custodierunt, quod est dicere: Semper fuisti susceptor meus, id est patronus et defensor, ne in aliquo deficerem, et in omni bono abundarem. Et hoc propter misericordiam fecisti, ut per me mundum misericorditer salvares. Et propter veritatem, ut verus esses in hoc quod promiseras, vel propter veritatem, id est justitiam. Justum enim erat, ut me justum semper susciperes. Suscipere dicit, a similitudine patroni, qui aliquem suscipit ut sibi patrocinetur. Subjungit autem causas ut facilius impetret, quare non debeat longe facere miserationes, sic: dico ne longe facias, et necesse est ne hoc facias, quoniam me, id est meos, circumdederunt, id est circumvallaverunt, propter peccatum Adæ mala tribulationum diversarum, quorum non est numerus definitus, id est quæ non possunt numerari, a quibus malis nunquam liberarentur, si longe faceres, et ideo adhuc ne longe facias, quia comprehenderunt me iniquitates meæ, id est prævaluerunt meis iniquitates suæ, et devicerunt, et eos captos subjugaverunt, a similitudine illius, qui aliquem adeo persequitur, quod etiam devincit et comprehendit. Unde Apostolus: «Videam aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in legem peccati, quæ est in membris meis (Rom. vii, 23);» et adeo comprehenderunt meos, quod non potui ut viderem, id est non fuerunt potentes ut bene viderent, interiori scilicet visione cognoscerent, quid faciendum esset, et quid non, quæ iniquitates non sunt paucæ. Sed multiplicatæ sunt super capillos capitis mei, id est meorum, quod est dicere: Excesserunt numerositate sua multiplicatam capillorum meorum. Quoniam vero dixerat comprehenderunt meos iniquitates suæ, ne quilibet eos excusare volens, diceret eos sic debiles a Deo creatos esse,

A addit: Et hoc quod comprehenderunt eos, inde contingit quia cor meum dereliquit me, id est ratio cordis meorum, quæ perfecta creata est a Deo, dereliquit meos ex maxima parte, id est imperfecta est.

Notandum vero, quod sicut ratio in Adam perfecta creata, per ejus peccatum debilitata est, sic et in unoquoque anima perfecte rationalis creatur, quæ postea per ipsius carnis vitiosæ cui conjungitur oppressionem, debilitatur. Dixi quod meos circumdederunt mala, et comprehenderunt iniquitates, ut autem et a malis, et ab iniquitatibus eruantur. Complaceat tibi, Domine, ut eruas me, a morte resuscitando. Alioquin enim ipsi non eruerentur; et ut ego dignus sim erui. Respice misericorditer ad adjuvandum me, ad bene operandum, et ne deficiam. Respice dicit, a similitudine illius, qui illum quem adjuvare vult, sæpe respicit, quod dicitur: Adjura me ad bene operandum. Cum dicit complaceat, denotat Trinitatem. Cum autem dicit tibi, denotat essentialitatem unitatem; et postquam me erueris, confundantur bona confusione, et reveantur, id est timeant qui quærunt animam meam, ut auferant eam, non ut imitentur: et non solum qui quærunt, sed et simul cum quærentibus qui volunt mihi mala, convertantur de nequitia sua, retrorsum post me incedentes, id est ut sint mei sequaces et reveantur, id est timeant, vel sic: Simul cum lætitia, quam de morte mea habuerunt, reveantur in resurrectione, et sic convertantur retrorsum, præposterate hoc in loco ponitur. Multi vero fuerunt voluntatis malæ, qui non quæsierunt. Et illi quoque qui simulatorie dicunt mihi: Euge, euge, simulando se amicos meos ferant confestim, id est indilate post resurrectionem meam, confusionem suam, id est ad sui utilitatem credentes. Bene vero ponit ferant, a similitudine illius, qui grave onus fert, a quo valde comprimitur, quod dicitur: Comprimentur a confusione sua, et sic convertantur. Et hoc est ac si diceret: Non solum oro pro aliis volentibus et quærentibus mala, qui non sunt amici mei simulatori; sed pro simulatoriis, de quibus minus videretur.

Notandum autem quod non pro omnibus, sed pro salvandis tantum orat, inutiliter enim pro perendis oraret. Dico quod inimici confundantur et reveantur. Ex opposito autem, omnes quærentes te bona vita sua, scilicet discipuli mei, exsultentur et lætentur. Præposteratio. Lætentur et non parum, sed exsultent, id est valde lætentur, super te fundati ne moveantur. Et ipsi quærentes te qui diligunt salvare tuum, id est me diligunt per quem mundam salvabis, non odio habent, ut impii Judæi, dicant vel interius vel exterius: magnificetur semper Dominus, id est glorificetur magis et magis in conversione impiorum, qui jam in resurrectione glorificatus est. Dico me esse salvare. Ego autem, id est etiam mendicus sum et pauper, o auditores, secundum humanitatem scilicet; quod est dicere: Non solum salvator sum, sed etiam ut sic vos salvem, pauper sum.

id est, insufficiens ope me salvari; *et mendicus*, id est querens opem alterius, Patris, scilicet, aliter enim non salvaremini. Et quia me humiliter mendicum et pauperem reputo, *Dominus sollicitus est mei*, id est, providit mihi ut remuneret, a similitudine patroni, qui illius quem remunerare intendit *sollicitus est*. Cum autem se, qui omnipotens est, mendicum et pauperem dicit, suæ nos exemplo humilitatis instruit, ne in nobis confidamus, sed nos mendicos et pauperes reputemus, et sic tandem remuneremur, sicut ipse remuneratus est. Orat quoque de remuneratione resurrectionis, ut et nos orare instruat, sic: *O Deus meus*, quandoquidem *sollicitus es mei*, tu qui es *adjutor*, id est cooperator meus, ut *resurgam*; et *protector*, ne in tribulationibus deficiam; ne tardaveris resurrectionem meam usque in communem resurrectionem, sed post tres dies resuscita. Cum ponit *adjutor*, innuit se meritis suis operari resurrectionem, ostendendo quod et eam gratia divina cooperabitur, ut et nos bene agendo salutem nostram operari instruamur.

#### IN PSALMUM XL.

Titulus quadragesimi. *Psalm. David*, id est Christi respicientis in *finem*, id est in futuram beatitudinem, quæ finis erit expectationis justorum, vel in se finem prophetiæ et legis, qui etiam finis est totius **130** sanctitatis. Est quoque finis ad quem attingendum omnes boni nituntur. Quoniam autem se mendicum et pauperem dixerat, ne simpliciter secundum humanitatem consideratus solummodo mendicus et pauper intelligeretur, membra instruit ut aliud in se supra mendicum et pauperem intelligant, Deum scilicet: quod illi non intellexerunt qui cum morti dederunt. Ostendit etiam duplicem utilitatem eos inde adepturos, hic scilicet et in futuro. Orat quoque pro eis, dicens se passione sua hæc promereri, ut pro eis exaudiatur, quam passionem partim ostendit. Orat insuper de resurrectione, ut sic inimicis quod merentur retribuatur, et per hoc suos ab eorum conformitate deterret. Dicitque se exaudiendum, cum innocens sit, ut et nos si innocentes exaudierimus, exaudiendos esse innuat.

*Beatus qui intelligit super egenum et pauperem*, quasi dicat: In psalmo superiori me mendicum et pauperem dixi. Quidam vero sunt qui me simpliciter hominem considerando, solummodo mendicum et pauperem intelligunt, Judæi scilicet, sed beatus erit ille qui intelligit aliud in me, quod est *super egenum et pauperem*, Deitatem videlicet, quæ dominatur humanitati, quæ mendica et pauper est. Ostendit autem partem beatitudinis, cum subjungit: *In die mala liberabit eum Dominus* a morte perpetua in die iudicii, scilicet quæ dies dicitur mala, eo quod in malis damnatio tribuetur. Unde scriptum est: *«Dies illa dies iræ (Soph. 1, 15),»* calamitatis et miseriæ. Ostendit quoque aliam partem beatitudinis, sic: in futuro *liberabit*; hic autem conservabit et vivificabit, et *beatum faciet in terra*, et non tradet eum in animam, id est in manus inimicorum ejus, hoc

A autem extra librum est, sed ex sequenti oratione percipitur. Dico: liberabit et conservabit, etc., et ita sit. *Dominus conservet eum et vivificet eum*: Præposterus ordo. *Dominus vivificet eum* interius in anima, restituendo virtutes quas per Adam amisit. *Et beatum faciet eum in terra*, quod est dicere: Faciat eum bene dominari et excolere terram, sensualitatem suam, scilicet ut bene exculta germinet fructum bonum, id est opera bona, non tribulos et spinas, id est peccata, sicut prius, quod præsignatum est per Adam, cui dictum est a Domino: *«Terra tua tibi germinabit tribulos et spinas (Gen. III, 15).»* Et sic postquam erit bene culta terra, *beatum faciet eum*, etiam in hoc mundo: *in terra*, id est in bonis fructibus terræ suæ. Et post *conservet eum* perseveranter, in vivificatione animæ, et in beatitudine terræ. Et in hoc modo scilicet *conservet*. *Non tradat eum in animam*, id est in voluntatem inimicorum ejus, quod est dicere: Et si tradat in manus, ut possint eum affligere, non tradat saltem in desiderium, ut eum possint aliquo modo a vivificatione animæ, et beatitudine terræ retrahere, quod est ac si dicat: Sic conservet, ut non possint eum inimici revocare, et etiam *Dominus opem ferat illi* in futuro, eruendo eum a mortalitate et passibilitate. Illi dico existenti *super lectum doloris ejus*, id est dominanti corpori suo, quod est lectus animæ, et lectus *doloris*, in quo hujusmodi dolores regnant. Bene vero ponitur lectus *doloris*, per similitudinem. Sicut cui lectus *doloris* dicitur, in quo aliquis infirmus cubat, nec in eo requiescere potest, sic et corpus in quo anima infirmata manet, nec in eo requiescere potest, sed multimode cruciatur, lectus *doloris* ejus dicitur. Exponit autem quomodo factum sit corpus lectus *doloris*.

C Sic diceret aliquis: Quomodo factum est corpus lectus *doloris*? Respondet: O Domine, tu *versasti universum stratum ejus*, id est, tu commutasti totum stratum ejus, id est, commutasti lectum illum per omnes partes suas, faciens eum *lectum doloris*, cum esset lectus quietis, in quo anima quiesceret, nisi Adam peccaret; a similitudine lecti, qui, cum sit bene compositus, sic ut in eo possit aliquis bene quiescere, versatur, et fit incompositus, ut jam in eo nequeat quies haberi. *Stratum* dico positum in *infirmate ejus*, quod est dicere, non injuste *versasti*, sed malo merito ejus; quia prius se posuit in *infirmate*, transgrediendo præceptum tuum in Adam: hanc autem apostropham facit ex **131** nimia affectione, quasi dicat: Tu, Domine, qui juste *stratum versasti*, et potens es reficere, clementer refice, ex strato doloris faciendo lectum quietis. Ego oravi: *Dominus conservet*, etc., et sic erit, nam hoc promeruit oratio mea. Ego enim, qui idoneus eram, et ad hoc veneram, ut pro eis orarem, dixi vel interius vel exterius: *Domine, miserere mei*, id est meorum, sic scilicet miserere: *Sana animam meam*, id est meorum, et inde sananda est, *quia peccavit*, id est peccaverit tibi, id est a te solo per remissionem sanandi, dico sana, quod facere debes.

Nam ut sanes, hoc totum patiar, scilicet inimici **A**tem resurgendi. Unde idem in Evangelio : « Ego ponam animam meam, et iterum sumo eam (Joan. 1, 17). » Dixi quod inimici mei sic cogitabant et loquentur adversum me, et hoc bene credibile est, quia majus quid et mirabilius mihi continget.

*Etenim homo pacis meæ*, id est Judas homo simpliciter non specialis, compos *pacis meæ*, id est erga quem pacem habeo, ferendo eum patienter, cum ipse mihi nimis adversetur, vel simulator *pacis meæ*, id est qui simulabit se mecum habere pacem, ut me osculo tradat, *qui edebat panes meos*, id est qui convictor meus est, **132** vel panes meos speciales, id est doctrinam qua pascuntur animæ fidelium, et sacramentum corporis et sanguinis mei, *super me* existens, id est superior pro reputatione sua, *magnificavit supplantationem*, id est magnam parabit mihi deceptionem, ut osculo scilicet me tradat. Non tamen deceptionem quantum ad me, sed quantum ad estimationem suam. Hoc autem non ponit ad suorum inimicorum excusationem, sed idem est ac si diceret : Ideo dignum est ut beatus sit qui intelligit, quoniam non removebuntur a bono intellectu suo malo, exemplo illius qui me tradet.

Dico quia *inimici* sic cogitabant et loquentur adversum me, et *homo pacis meæ magnificabit super me supplantationem*. Tu autem, Domine, miserere me. Et sic quidem miserere. Resuscita me scilicet, et resuscitatus retribuam eis quod promeruerunt, scilicet duplicem damnationem in corpore et in anima. Oravi : miserere, quod vere facies ; et in hoc quoniam voluisti, id est dilexisti me faciendo immunem a peccato, cognovi quoniam non gaudebit inimicus meus populus Judaicus super me, id est de me non resuscitato. Quod est dicere : Tua erga me dilectio est inde pi- gnus et arrha, inimicus non gaudebit.

*Me autem propter innocentiam suscepisti*, id est scilicet me, quia innocens sum, suscipies, more medici ducendo de mortalitate ad immortalitatem : et post me existentem in conspectu tuo, id est in beneplacencia tua, vel in conspectu dixit ad similitudinem servi fidelis, qui semper in conspectu Domini existens, paratus est etiam ad nutum ei obedire, quod est dicere : Me semper paratum tibi obedire confirmasti, id est confirmabis in æternum, id est in æterna gloria, ne ultra moriar, juxta illud : « Christus resurgens ex mortuis jam non moritur (Rom. vi, 9), » etc. Facit autem apostropham ad auditores, adhortando eos ad Deum inde benedicendum, sic : Ergo, quia me suscipiet et confirmabimini, Benedictus, id est laudatus, sit Dominus Deus ab Israel, id est a videntibus Deum, a sæculo, hic incipiendo, et usque in futurum sæculum eundo : fiat, fiat. Hoc autem geminat, vel ad nimiam exhortationem, vel propter geminum Ecclesiæ parietem, ac si dicat : fiat hoc in Ecclesia de Judæis, et fiat in Ecclesia de gentibus.

Et cum nihil videbit, vana tamen, id est falsa loquebatur, id est, loquetur de me, ut quidam dixisse leguntur : « In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia (Luc. xi, 15); » et non solum vana loquetur, sed etiam cor ejus congregavit iniquitatem, id est congregabit iniquas cogitationes de me, et hoc sibi, id est ad damnationem sui. Et post egrediebatur, id est egredietur foras de familiaritate et cohabitatione mea ; et loquebatur, id est loquetur, mala de me locutione tendente in idipsum, id est in perseverantia ; quod est dicere : loquetur de me mala perseveranter, vel loquetur de me in idipsum vanitatis tendendo, quod loquetur dum mecum erit ; quod est dicere : Et mecum existens, et a me egressus, vana loqui non cessabit.

Et non solum iste vana de me loquetur, sed et omnes inimici mei Judæi, adversum me existentes, susurrabant, id est susurrando de me loquentur male, juxta illud : « Murmurabant Pharisæi, » etc. (Luc. xv, 2.) Et alibi : « Murmur multus erat de eo in plebe (Joan. vii, 12). » Et non solum susurrabant, sed et cogitabant, id est cogitabant mala adversum me. Et hoc mihi, id est ad exaltationem mei, juxta illud : « Oportebat pati Christum et resurgere, et ita intrare in gloriam suam (Luc. xxiv, 7). » Et non solum cogitabant, sed verbum iniquum constituerunt, id est constituent adversum me, dicendo : « Reus est mortis (Matth. xxvi, 6). » Dico quod ipsi cogitabant sic, et loquentur. Et cum hoc fecerint, numquid qui dormit, id est dormiet in morte, non adjiciet ut resurgat ? Hoc autem ad eorum increpationem sic interrogative ponit, quasi diceret : Putat me non resurrectorum, sed illi qui voluntatem habet dormiendi (ego scilicet) huic voluntati, adjiciet quoque volunta-

## IN PSALMUM XLI.

Psalmi Titulus XLI. In finem intellectus filii Chore. Hic non ponitur Chore ad historiæ figuram, sed ad

eniam nominis interpretationem. Chore namque Calvaria interpretatur : quoniam autem in Calvaria loco Dominus noster passus est, hic pro ejus passione Chore ponitur. Notandum vero melius eum Chore (quod Calvariam sonat) propter similitudinem posuisse, quam si Golgotha posuisset, quod etiam unomen est loci in quo Christus passus est : quia sicut Chore contemporaneus David filios habuit carnales, sic et Christus, cujus passio per nomen Chore accidit, filios habet spirituales, qui passionis et bonitatis ejus, in quantum eis possibile est, existunt imitatores. Exponitur autem sic titulus suprapositus. *Filii Chore*, id est imitatoribus passionis Christi tendentibus in finem, id est in summum bonum. Per hoc quod sunt filii Chore, intellectus attribuendus est, id est dicendi sunt bene intelligentes cum se per Christi passionis imitationem intelligant in finem ad quem tendunt perventuros. Introducitur in hoc psalmo vox Ecclesiae martyrum, in tribulationibus depressæ, et intelligentis se per tribulationes illas ad finem perventuram, ad quem in hoc psalmo valde suspirat, cujus quoque finis contuitu se de tribulationibus suis consolatur, unde etiam oraturam se dicit.

*Quomadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum pervenire, post consumptionem serpentis; ita desiderat anima mea ad te, Deus,* pervenire, postquam jam vitia in me consumpsi et destruxi. Ecce hic suspirat ad summum bonum tendendo; bene vero ponit non aquas simpliciter, sed *fontes aquarum*, quod est dicere : Ad aquas indefectibiles, quæ semper fluunt, **133** et nunquam exsiccantur. Cervus enim serpente devorato, ad fontem vivum, cui aqua nullo tempore deficit, nimio ardore exæstuans properat, ejusque refrigeratione et potatione juvenis efficitur; sic et fidelis quisque veneno vitiorum in se absorpto, ad fontem vitæ indeficientis Christum bonorum operum cursu, et patientia tribulationum assidue tendit; ad quem cum carnis vetustate deposita pervenerit, ineffabili juventute per ipsius fontis refrigerium et inebriationem renovabitur. Unde in Apocalypsi : « Ecce nova facio omnia (Apoc. xxi, 5) : » Osteadit autem propter quid ad Deum pervenire desideret, apostropham ad auditores faciendo, ut et eos hoc idem desiderare instruat, cum subdit : Dico, o auditores, quod *anima mea desiderat*, et non parvo desiderio : sed *sitit anima mea*, et adhuc sitit, id est, tanto desiderio desideravit, quanto ille qui sitiens est, pervenire ad Deum fortem [fontem], id est impassibilem, cui nullus hostis prævalere potest, vivum indeficienter, juxta illud : « Vivo ego in æternum (Isa. xlix, 18) ; » quasi diceret : Ideo *sitit* ut per eum vivum et fortem vivus efficiat et fortis. Et ego qui sic sitivi et sitio, quando veniam, onere carnis deposito, *ante faciem*, id est præsentiam Dei, qui dum in hac sum peregrinatione, elongatus videor. Et postquam venero, apparebo inimicis vivus et fortis, qui hic existens debilis in carne, et assidue mortis periculo subjacens, nec etiam ali-

quid esse videor? Hoc autem ex nimio desiderio interrogative ponit.

Quæret aliquis : Quare adeo venire suspiras? Ad hoc ergo sic respondet : Ideo suspiro dicendo, quando veniam et apparebo, quia in tribulationibus posita sum, a quibus erui vellem. *Fuerunt enim mihi et sunt lacrymæ*, id est miseræ, quæ sunt causæ lacrymarum, *panes*, id est assidue ad modum panis, qui cibus assiduus et quotidianus est. Exponit autem in qua significatione ponat panes, cum addit, *die ac nocte*, scilicet fuerunt, id est assidue : dum, id est quandoquidem dicitur mihi ab inimicis quotidie, id est jugiter, et verbis et ipsis tribulationibus quas inferunt : *Ubi est Deus tuus*, qui te non liberat a manibus nostris? Nusquam. Vel sic : *Ubi est Deus tuus*, quem digito nequis ostendere, sicut nos solem et lunam, et cæteros deos quos colimus? Nusquam. Dico quod fuerunt mihi lacrymæ. Et quia dicunt : *Ubi est Deus tuus?* Hæc tamen, id est lacrymas, et hoc quod dicitur *Ubi est Deus tuus?* *Recordatus sum*, id est sæpe consideravi. *Et ideo effudi animam* : et non extra me; sed in me diffudi, id est dilatavi animam meam in lætitia. Unde Augustinus : « Lætitia, animi diffusio. Tristitia, animi contractio. Cupiditas, animi progressio. Timor, animi fuga. » Et ideo effudi animam, quoniam per hæc quæ patienter fero, transibo de hac convalle lacrymarum, usque ad domum Dei, scilicet Hierusalem cælestem, quæ non est transitoria ut tabernaculum : sed permanens ad modum domus : de qua apostolus Paulus ad Corinthios : « Ædificationem ex Deo habemus domum Dei, non manufactam, æternam in cælis (II Cor. v, 1). » Dico quod transibo usque ad domum Dei : Ego dico qui transivi in locum, id est in opportunitatem tabernaculi admirabilis, Ecclesie scilicet, quæ est Dei tabernaculum admirabile, in quo Deo a fidelibus militatur. Quod est dicere : Transivi ab idololatria et appetitu mundanorum ad hoc ut sim filius Ecclesie, per quam deveniam ad domum Dei. Bene quidem ponit, in locum tabernaculi, id est in opportunitatem. Quod est dicere : in opportunum tabernaculum : Hic enim tabernaculum opportunum est, ut per illud perveniat ad domum. Cum autem tabernaculum, quod transitorium est, admirabile dicit : propter excellentiam fidelium qui in eo militant, innuit domum quæ æterna futura est, multo magis admirabilem. Dico quod transibo usque ad domum Dei existendo tunc in voce, id est in manifestatione exultationis et confessionis id est laudis. Vocem vero ponit pro manifestatione, quia per eam cogitationes manifestantur. Quod est dicere : **134** Cum transibo, manifeste exultabo in eo, et constebor ei, id est laudabo eum. « Nunc enim videmus quasi per speculum, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii, 12), » Subjungit vero causam vocis exultationis et confessionis, sic : Dico in voce exultationis et confessionis. Et sonus iste, id est vox est sonus, id est manifestatio exultationis et confessionis meæ evulantis. Quod est dicere : Ideo

exultabo manifeste et confitebor, quia epulabor, non in terrenis epulis, sed in æterna beatitudine, quæ mihi erit epulum. Unde alibi Psalmista : « Justi epulentur in lætitia (Psal. lxxvi, 4). » Sonus etiam quia sicut et vox res manifesta est, pro manifestatione similiter ponitur. Vel sic : Fuerunt mihi continue.

Et exponit : Dico quando veniam ante faciem Dei. Et certa sum quia veniam. Fuerunt enim mihi lacrymæ meæ die ac nocte, id est jugiter. Quod est dicere : Miseras pro eo jugiter sustinui : dum dicitur mihi quotidie. Ubi est Deus tuus? Lacrymæ dico existentes panes animæ meæ. Ac si dicat : A quibus anima reficitur et confortatur, dum a sordibus per eas expiatur : etsi caro inde crucietur. Et quamvis mihi lacrymæ essent die ac nocte, tantum hæc quæ ego dicam, recordatus sum qui aliquando per tribulationes oblitus fueram, scilicet quoniam per lacrymas transibo usque ad domum Dei, existens in voce exultationis, quæ vox erit sonus meus epulantis. Ego dico qui jam transivi in locum tabernaculi admirabilis. Et quia transibo ad domum, et jam transivi in locum tabernaculi, effudi in me animam meam. Ergo quia per tribulationes transibo : *Quare tristis es, anima mea, in tribulationibus? Et quare conturbas me*, id est reddis me turbatam pro tristitia tua? Hoc autem ex affectione nimia ponit sub interrogatione : Quasi diceret : Desine tristis esse, et conturbare me. *Et spera*, id est spem pone in Deo : *quoniam adhuc futurum est quod confitebor illi*, id est laudabo illum perfecta laude, in beatitudine constituta. Vel sic. Quoniam adhuc sperando usque in finem vitæ, confitebor illi. Ac si dicat : Quoniam si perseveranter speravero, laudabo eum perfecte, aliter vero non confiterer. Et sperandum est in eo : Quoniam *salutare*, id est salvator, est *mei vultus* existens, id est meæ similitudinis, scilicet homo sicut ego. Ideoque mei miserabitur qui ejusdem naturæ sum. *Et Deus meus* est, id est Creator meus. Vultus pro similitudine ponitur, quoniam in vultu præcipue solet hominum similitudo denotari. Dico, o auditores, quare tristis est anima? Et quia tristis est, *conturbata est indignatione anima mea ad meipsum*, id est indignata est anima mea adversum semetipsam : quia unde non oportuit tristari, de tribulationibus scilicet, tristis facta est. In hoc autem inuit, quia similiter adversum nos indignari debemus : si contigerit aliquando pro tribulatione tristitia, et sic a tristitia recedere. Dixi quod transibo usque ad domum Dei. Et *propterea* quia de hoc certa sum, *memor ero tui* ad te semper tendens. Non amodo oblivioni te tradens. Quæ memoria continget *de terra Jordanis* : de me scilicet, quia facta sum a te terra Jordanis, id est terra irrigua et fertilis per Jordanem, id est, per baptisma, quæ prius eram terra sterilis ab opere bono per peccatorum ariditatem. Jordanis, quia in eo Dominus baptizatus est, pro baptismo ponitur : *Et illa memoria procedet de Hermoniim*, id est, de me, quia facta sum per con-

fessionem Hermon, id est anathematizans peccata mea. Et procedet *a monte modico*, id est de me : quia fecisti me montem, id est in virtutibus excelsum, ad modum montis. Et modicum tamen, id est humilem, non de virtutibus superbientem, *de* et a causative hic ponuntur. Quod est ac si dicat : Ideo tui memor ero, quia me fecisti terram Jordanis et Hermoniim, et montem modicum. Et adhuc memor ero tui, propter abyssum, id est profunditatem meam, id est propter multitudinem tribulationum mearum. Et hoc extra librum suppletur.

Diceret aliquis : Quare propter abyssum memor eris? Respondet. *Abyssus* enim hæc, id est profunditas tribulationum *invocat*, **135** id est in mente mea vocat per considerationem *abyssum*, id est profunditatem damnationis futuræ, quæ æterna erit. Quod est dicere : Cum video me hic a te permitti tribulationibus affligi, quia per peccata te oblivioni tradidi, considero quod gravius in futuro damnabor, si perseveranter oblivioni te tradidero, et sic per ipsas tribulationes tui memor ero : *Invocat* dicit a similitudine alicujus, qui aliquem separatim ab aliquo vocat, ut illi præsens per vocationem suam fiat : *Invocat*, id est in mente vocat. Et *invocat in voce cataractarum tuarum*, id est in aperta attestatione prophetarum tuorum, qui iestati sunt abyssum illam futuram. Ac si dicat : Per hoc *invocat*, quia videt prophetas hæc testatos esse. Vox vero, sicut superius, pro manifestatione ponitur. Cataractæ dicuntur prophetæ, eo quod per eos in humanum genus aqua doctrinæ descendit; sicut per cataractas aquæ pluviarum in terram defluunt. Cataractæ namque dicuntur proprie viæ per quas aquæ pluviarum in terram defluunt. Unde in Genesi legitur : « Cataractæ cæli apertæ sunt (Gen. vii, 11). »

Diceret aliquis : Estne abyssus in te? Respondetur a Patribus, ita : *Omnia enim excelsa tua*, id est, magnæ tribulationes, a dispositione tua illatæ; *et fluctus tui*, id est minores tribulationes, *transierunt*, id est venerunt sicut transirent, *super me*, ut opprimerent me. Cum dicit *transierunt*, innuit quod sic venerunt ut transirent, ut instruat eas non esse timendas, cum sint transitorie. *Fluctus* dicuntur tribulationes, eo quod opprimunt carnem, sicut fluctus opprimunt navem. Quæ excelsa et quos fluctus nobis *in die*, id est in prosperitate, constituit *mandavit Dominus*, per scripturas doctorum, esse *miseri cordiam suam*, id est per misericordiam Dei nobis inferri, ut, per eas purgati, non in futuro damnemur, juxta illud Augustini : « Misericorditer adhibet temporalem severitatem, ne juste inferat æternam ultionem. » Bene dicit quidem *in die*, id est in prosperitate, *mandavit*, quia tunc fidelibus studio Scripturarum vacare licet, cum a tribulationibus quiescunt. *Et mandavit per easdem Scripturas, in nocte*, id est in adversitate habendum esse *canticum ejus*, id est jucunditatem in eo, juxta illud Evangelii : « Gaudete et exultate cum vos oderint homines, et exprobraverint vos, et ejecerint nomen vestrum

tanquam malum propter Filium hominis : Merces enim vestra multa est in cœlo (Luc. vi, 22). » Diem, quia clarus est, pro prosperitate ponit; noctem autem, quia obscura, pro adversitate. Quoniam autem mandavit tribulationes esse misericordiam, et in nocte habendum esse canticum, *apud me*, id est in corde meo erit oratio facienda Deo, *opifici vitæ meæ*, id est orabo intra me Deum auctorem vitæ meæ, scilicet *dicam* interiori Deo : O Deus, tu *susceptor*, id est medicus et patronus meus es.

*Quare ergo oblitus es mei*, id est videris esse oblitus mei? Exponit autem in quo videtur oblitus, sic scilicet : *quare contristatus incedo*, id est quare permittis me contristatum incedere viam vitæ hujus, dum, hoc est quod, *affligit me inimicus* tribulando? Et dum, hoc est quod, *confringuntur ossa mea*, id est debilitantur fortitudines patientiæ meæ, cum ægre feram tribulationes, de quibus non esset tristandum. Ossa pluraliter ponit quantum ad plures fideles Ecclesiæ. Et quare contristatus incedo, dum inimici mei, qui me tribulant, *exprobraverunt mihi*, id est probra mihi intulerunt, dicentes me stultam et insanam esse, quæ amitto bona præsentia, et promitto mihi invisibilia ac futura? Et dum dicunt mihi per singulos dies : *Ubi est Deus tuus*, qui te non liberat et quem ostendere nequis? Hanc autem orationem ex ingenti desiderio sic interrogative ponit. Et est hoc totum ac si poneret : Noli sic mei oblitus esse, ut de afflictionibus quas pro te patior contrister, et ut confringantur ossa mea, et ut tristis sim de probra ab inimicis pro te illatis. Facit autem apostropham ad se consolando animam suam de tristitia sua, sic : Dico quod Deus est susceptor meus. Ergo quare tristis es **136** anima mea? et quare conturbas me? Noli contristari et conturbare me. Sed spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei et Deus meus. Hoc autem hic, ut superius exponitur.

Notandum autem, hoc quamvis superius positum sit, hic etiam non superflue poni, cum ad aliud pernatur, hoc etiam ex affectione nimia sic ingeminat. Quod enim multum desiderat, semel dixisse non sufficit.

#### IN PSALMUM XLII

Titulus quadragesimi secundi. *Psalmus David*, id est Ecclesiæ martyrum. Superius videtur egisse Ecclesia martyrum, suspirans in tribulationibus, illatis ab inimicis qui extra Ecclesiam sunt : qui etiam dixerunt bis : « Ubi est Deus tuus? » (Psal. xli, 11.) Hic autem Ecclesia martyrum agit in tribulationibus falsorum fidelium posita, orans ut Dei iudicio causa sua a causa ipsorum discernatur, scilicet ut tunc manifestetur, quæ potior sit, quod nunc a multis ignoratur. Orat etiam ut ab eorum consortio eruat post corporis dissolutionem, quæ modo multa patitur per eorundem infidelium, cui præsentia corporum conjuncta est, iniquitatem et dolositatem. Consolatur quoque se de tribulationibus suis, nullam inde habendam esse tristitiam ostendens.

*Judica me, Deus*, quasi dicat : Non reformido iudicium tuum, ut impii, sed oro, *judica me* sicut judicare debes. Et hoc modo *judica*, scilicet *discerne* in futuro *causam meam*, id est negotium meum de gente non sancta, id est de causa falsorum Christianorum, qui se sanctos esse simulant et non sunt; ut cum nunc multis incertum sit, qui melius negotium habent et meritum in futuro, reveletur per tui, iusti iudicis, iudicium, cum nos propter meritum nostrum salvabimur, ipsi vero propter suum damnabuntur. Prius autem quam ad iudicium illud perveniatur, *erue me* per corporis dissolutionem, ab homine iniquo, id est ab iniquorum hominum consortio, falsorum videlicet Christianorum, qui apertam mihi inferunt verbis vel factis persecutionem, ut Arius, et cæteri falsi fideles et hæretici, qui fideles veros omnimode persecuti sunt. Et *erue me a doloso* homine, id est a dolosorum consortio. falsorum videlicet Christianorum et hæreticorum, qui dolosam mihi et latentem inferunt persecutionem. *Hominem* dicit singulariter, quia unum quid in malitia sunt; dignum est autem ut iudices et eruas, quoniam tu es fortitudo mea, id est fortis sum per te ne deficiam in tribulationibus, etsi, quia de eis contristor, minus videar esse perfectus. Præsentio meriti. *Quare ergo cum me sic jam fortem fecisti, me repulisti*, id est visus es a gratia repulisse? scilicet *quare tristis incedo*, id est diu maneo incedendo de tristitia in tristitiam? dum, hoc est quod, *affligit me inimicus* omnimoda afflictione. Quod est dicere : Cum jam per fortitudinem, quam a te habeo non repelli promeruerim, noli repellere sic ut de tribulationibus quibus ab inimicis pro te affligor, dimittas me tristem incedere. Dico : *judica me*. Et etiam iudicando *emitte* in me, id est manifeste mitte in me, ut plenius cognoscam, *lucem tuam*, id est sapientiam tuam, quæ dicitur lux tua, eo quod humanam naturam sibi personaliter unitam illuminet, et postea omnia ejus membra, juxta illud : « Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i, 9). » Et *emitte veritatem tuam*, id est manifeste mitte in me veritatem tuam, id est humanam naturam, ut siam ei conformis in impassibilitate et in immortalitate. Dicitur autem ideo humana natura veritas, quod cum impassibilis sit et immortalis, penitus incommutabilis est. Unde scriptum est : « Apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio (Jac. i, 17). » Bene vero ponit *emitte*, quasi diceret : Jam in me misisti lucem tuam, id est cognitionem et perspicacitatem lucis tuæ; sed obscura est et quasi per speculum. Et veritatem in me misisti, ut aliquantulum ei sim conformis in virtutibus. **137** Sed in futuro *emitte*, id est ex te in me mitte : ut, quæ in te abscondita est, in me plenarie fiat, in quantum possibile est, scilicet ut lucem illam plenarie cognoscam : in quantum mihi possibile est cognoscere, qui nunc cognosco ex parte. Et qui conformis plenarie non sum veritati tuæ, plenarie, in quantum possibile est,

habeam in me conformitatem veritatis, ut impassibilis existens et immortalis penitus incommutabilis existam.

Et dignum est ut emittas lucem et veritatem in futuro. *Ipsa enim lux et veritas me deduxerunt et adduxerunt.* Præposteratum est : ipsa me adduxerunt, id est Christus, qui lux est secundum divinitatem, et veritas secundum humanitatem, me adduxit de convalle erroris in *montem sanctum tuum.* Exponit autem in quem montem, cum subjungit *et in tabernacula tua* : Dico in illum montem in quo sunt perfecti militantes tibi, scilicet in altitudinem virtutum, per quam dimicant contra vitia. Et postquam lux et veritas adduxerunt me : deduxerunt quoque de bono in melius, et perseverare fecerunt in ipso monte. Hoc vero quod oravit, *emitte*, etc., ex certitudine quam habet promittit se adepturum, ut et nos ad orandum invitet exemplo sui, ut similiter adipiscamur. Dico quod *me adduxerunt et deduxerunt.* Et per hoc quod jam adductus sum : *introibo in futuro*, id est admittar ad altare Dei, id est ad intuitum et conformitatem Domini hominis : quod altare Dei dicitur, eo quod in eo, id est in ejus fide sacrificia omnia Deo a fidelibus offeruntur. Alioquin autem inutilia essent. Et per ipsum altare, id est per conformitatem et contuitum ejus introibo ad Deum, id est ad cognitionem et subilem contemplationem divinitatis. Deum dico, *qui lætificat*, id est lætificabit tunc *juventutem meam*, id est qui me juvenem facit et novum, carnis sordida vetustate deposita, vel *lætificat* jam spe *juventutem meam*, id est me juvenem futurum.

Cum dicit *introibo*, innuit rem secretam, et adhuc nobis incognitam esse : introire enim in secreta dicimur. Dico quod tunc *introibo* : Et ut introire merear, hic interim, o Deus, qui es communiter omnium Deus et creator, et Deus meus præ infidelibus, cui obedio scilicet, *confitebor tibi*, id est laudabo te in *cithara*, id est in mortificatione carnis, quando pro te a tribulationibus illatis mortificabitur. Tu vero, *anima mea*, quandoquidem per tribulationes introiturus sum, *quare tristis es in tribulationibus? Et quare per tristitiam conturbas me?* Noli contristari et conturbare me : sed *spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi salutarem vultus mei et Deus meus.* Hoc autem ut in superiori Psalmo exponitur.

#### IN PSALMUS XLIII.

Psalmi hujus quadragesimi tertii titulus idem est qui Psalmi quadragesimi primi. *In finem intellectus*, aut *ad intellectum filii Chore.* Et exponetur ut illic. Est enim vox Ecclesiæ præcipue martyrum imitantium Christi passionem quæ per Chore significatur; et precantium per Christum liberari ab inimicis, præsertim in die judicii. Unde dicunt :

*Deus, auribus nostris audivimus.* Bene ponit *auribus nostris.* Quasi dicat : Non per somnia audivimus, neque per cogitationes, sed *auribus nostris*, id est certissime audivimus : Et non audivimus a qualibuscunque recitatoribus : Sed *patres nostri*, viri aucto-

ritate præstantes, per scripta sua *narraverunt nobis.* Et non tale quid narraverunt, quod ignorarent; sed *opus quod operatus es in diebus eorum*, quod ipsi oculis viderunt. Ne vero putaretur *opus illud operatus fuisse in diebus non antiquorum Patrum*, addit. *Et, id est scilicet, in diebus antiquis operatus es opus istud.* Bene vero apponit *opus*, ut innuat hoc magnum quid fuisse quod cum eis fecit Deus. Illud enim quod magnum est, *opus* et negotium vocare consuevimus. Exponit autem quod *opus*, cum adjungit : hoc scilicet quod *manus tua*, id est potentia tua, *gentes disperdidit* : Gebuseos scilicet et Amorreos, et Phereoseos, 138 et cæteras gentes de terra promissionis : et illis gentibus dispersis, in loco illarum *plantasti eos* patres. Cum dicit, *plantasti*, innuit, sic ibi eos posuit, ut multiplicarentur et crescerent, non ut statim inde discederent : a similitudine herbæ vel arboris, quæ alicubi plantatur ut ibi crescat.

Quoniam autem dixerat : *disperdidit*, ne crederentur ignavia, metus, aut negligentia terræ dispersæ, ad augmentationem potentiæ Dei, et ut major sit quæstio, ipsas *gentes afflictione* dicit expulsas, sic; dico : *Manus tua gentes disperdidit.* Sic scilicet : *Afflixisti populos bellis* et aliis multis cladibus : *et sic expulisti eos* de terra promissionis : Gens et populus, hic idem significant. Quod est dicere : Multimoda afflictione *expulisti populos illos.* Diceret aliquis : Quare dicis quod Dei manus *gentes disperdidit et afflixit?* Nonne ipsi patres bellis eas afflixerunt, et sic terram sibi acquisierunt? Ad hoc autem sequitur remotia sic : Vere *manus tua disperdidit.* Non enim ipsi patres possederunt terram promissionis in *gladio suo*, id est per gladium suum : *et brachium suum*, id est fortitudo sua, non *salvavit eos* ab ipsarum gentium bellis et insidiis : sed *dextera tua*, id est prosperitas victoriæ per te data; *et brachium tuum*, id est fortitudo tua; *et illuminatio vultus tui*, id est lucidum consilium sapientiæ tuæ vel gratiæ tuæ, salvaverunt eos. Vultus hic pro gratia ponitur, quia in vultu sæpe gratia cujuslibet potest denotari : Sive Dei sapientia, id est Dei filius, *vultus* Dei *illuminatio* dicitur, eo quod per ejus visibilem humanitatem mundo Patris invisibilis Deitas innuit, sicut in vultu sæpe cordis secreta dignoscuntur.

Et propter eorum merita non eos salvasti : sed *quoniam complacuit tibi in eis*, id est, complacuit tibi in eis salvandis. Quod est dicere : Solo placito misericordiæ eos salvasti. Vel sic : Vere *dextera tua et brachium et illuminatio* in eorum salute operata sunt. Et adeo manifeste, quod per hoc *complacuit* aliis gentibus in eis salvatis, id est, in eorum patrum salvatione. Quod est dicere : Aliis quoque gentibus videntibus te eorum salutem operari placuit, ut te verum Deum esse cognoscerent, ut quidam dixisse leguntur : « Non est alius Deus, præter Dominum Deum Israel (Dan. iii, 17). » Dixi quod patres sic salvasti. Tu es ipse qui eos salvasti, *rex meus et Deus*

mens, id est te reputo regem meum et Deum meum, A et non alium. Qui non solum mandasti salutes patri- bus per prophetas, sed etiam mandas per Scripturas salutes Jacob, id est nobis, qui sumus luctatores et vitiorum supplantatores. Has scilicet salutes mandas, quod in te cornu, id est per te expulsorem ventilabi- mus, id est separabimus a nobis inimicos nostros, infideles scilicet, cum sedebimus super sedes duo- decim, iudicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28). Vel ventilabimus, id est causa erimus me- ritis nostris, quare a nobis ventilentur, id est sepa- rentur, a similitudine palearum, quæ a granis cor- nibus faræ separatæ ventilantur, id est a vento rapiuntur. Sic et infideles in futuro a nobis sepa- rati, ab impetu malignorum spirituum rapiuntur.

Et hoc mandas, quod non confidentes in nomine B tuo, id est in honore nominis quod glorificamus. Vel confidentes in nomine tuo, in hoc nomine scilicet quod est misericors, spernemus, nullo modo timendo, insurgentes in nobis, id est diabolos insurgentes ad- versum nos. Et non exterius, sed in nobis, id est in interiori nostro : in anima scilicet malas cogita- tiones suggerendo. In alia translatione habetur in- surgentes in nos. Et secundum hoc possunt intelligi vel exteriores inimici, vel interiores. Diceret ali- quis : Dicitis quod per Deum ventilabitis inimicos et spernetis : Nonne per vos poteritis spernere, con- fido in fortitudine vestra? hoc autem removet sic. Vere per eum spernemus. Non enim sperabo in arcu meo, et non salvabit me gladius meus. Quod est dicere : Non putabimus nos posse salvari per arcum C et gladium nostrum. Per arcum denotatur occulta defensio, quæ consilio fit et astutia, ad modum 139 arcus, qui in occulto percutiendo hostem, percusso- rem ab hoste defendit. Per gladium vero, quo pu- gnatur cominus et aperte, defensio aperta designa- tur. Vel, per arcum, minores virtutes quæ occultæ sunt; per gladium autem, majores quæ abscondi nequeant, præ sui magnitudine, intelliguntur, per quas adversum hostes et exteriores et interiores, fideles præliantur. Quod est dicere : Nunquam vel per arcum vel per gladium meum putabo me libe- rari posse, nisi misericordia tua cooperante. Et merito non sperabo in arcu et gladio, sed in te : salvasti enim, id est salvabis, nos sicut mandas de affligentibus nos, et exterius et interius. Et odientes D nos confudisti, id est confundes, exteriores scilicet destruendo, interioresque invictoriosos reddendo. Et hoc mandas quod tota die, id est jugiter, laudabimur ab ipsis inimicis exterioribus : in Deo existentes, id est in participatione beatitudinis Dei. Qui etiam inimici dicent : Nos insensati eorum vitam æsti- mabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei? (Sap. iii, 4.) Et hoc mandas, quod confitebimur tibi in sæculum, id est laudabimus te in æter- num.

Has vero salutes sic proponit Deum mandasse, quasi in præsentem sæculo compleri deberent. Que

non complebuntur, ut magis eos attrahat; sed ideo non determinat quando complebuntur, ut magis eos ad hoc investigandum instiget : Dixi quod patres nostros plantasti et salvasti, et eorum inimicos afflixisti et expulisti, et nobis has salutes mandas. Nunc autem, id est in tempore plenitudinis repulisti et confudisti nos, et adeo quod non egredieris, Deus, in virtutibus nostris, id est in exercitiis nostris. Quod est dicere : Adeo confudisti et repulisti, quod non ultra poterimus contra hostes congregare exer- citus, in quibus egrediaris ad auxilium per ministe- rium angelorum, sicut apud patres antiquos fuit. Legitur enim sæpe quando cum hostibus dimicare pararentur, auxiliatores angelos cum eis ad prælium processisse. Et hoc modo per ministros suos diceba- tur Deus egredi in exercitiis eorum ad auxilium. Exercitus autem, bene virtutes dicuntur, eo quod in eis constet virtus principum præliandi. Exponit vero per partes sic : Quomodo Deus eos repulit : Dico repulisti nos sic : scilicet, repulisti. Avertisti nos retrorsum, id est permisisti quosdam averti a sanc- titate nostra impetu tribulationum, et retrorsum ire, scilicet post inimicos nostros, ut cedendo timore pœnæ sequamur inimicorum exemplam, et eis con- formemur. Et ne putaret aliquis quod omnes essent averti retrorsum, determinat, cum subjungit : Et sic dico avertisti, quod illi qui oderunt nos, inimici scilicet; diripiebant sibi, id est ad suam conformi- tatem quosdam ex nobis, quasi dicat : Non omnes avertiebant, sed partem; a similitudine illius qui, cum non potest rem aliquam totam accipere, diripit inde sibi partem. Dico quod permisisti nos averti, secundum partem deficientem. Et secundum partem non deficientem, sed in bono perseverantem, dedisti nos in potestate inimicorum, tanquam oves escarum, id est ut nos sine respectu misericordiæ occiderent, sicut oves, quæ ad hoc natæ sunt ut ex eis escæ fiant, sine respectu misericordiæ occiduntur. Et in gentibus, id est inter gentes dispersisti nos, id est permisisti dispergi et exsules fieri.

Unde Dominus in Evangelio : « Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam (Matth. xx, 23). » Dixi quod dedisti nos tanquam oves escarum, ut sine respectu aliquo pietatis interimeretur, et inde non contigit aliquis fructus Ecclesiæ, ut ex- emplo constantiæ nostræ alii converterentur : sed vendidisti populum tuum, nos scilicet, sine pretio, id est, ita permisisti nos interfici ut similes, essemus vendenti, et pretium inde non accipienti. Quod est dicere : Idcirco videris populum suum permittere debere interfici ut filios Ecclesiæ per eorum constan- tiam parias, et hoc sit pretium mortis eorum. Sed cum quibusdam interemptis, nulla conversio infide- lium sequatur, videris vendidisse, et pretium nul- lum accipere. Et si in morte quorundam fuit 140 aliqua conversio infidelium, non tamen fuit multi- tudo in commutationibus eorum, id est non sic com- mutasti eos ut multos filios pro eorum morte sus- ciperes. Notandum vero quod quidam dati sunt in

mortem sine pretio aliquo. Quidam autem parvo pretio, quidam etiam magno. Sed de illis qui pro magno pretio dati sunt non proponit, cum de eis nihil quærendum sit.

Et *posuisti nos opprobrium vicinis nostris*, ut cum nos permitteres affligi vel interfici, illis qui jam vicini nostri erant exemplo nostro volentes converti opprobrium essemus, ut in se verecundarentur se voluisse unquam imitatores nostri fieri. *Et his qui sunt non in vicinitate, sed in circuitu nostro*, id est in elongatione a nobis. Vel, *in circuitu nostro*, id est qui circumierunt nos, et circumvallaverunt minis et tribulationibus, a similitudine illorum qui aliquem circumveniunt ne evadat. *Posuisti nos subsannationem et derisum*, id est causam subsannationis et derisionis. Subsannare dicimus quando quilibet ex indignatione nimia nares corrugat. Ideoque subsannatio pro indignatione ponitur. Quod est dicere: *Posuisti nos tales, contra quos ipsi indignarentur, et quos deriderent. Et posuisti nos in similitudinem*, id est in parabolam *gentibus*, ut, quando reum aliquem videbant, dicerent: Tali morte dignus es quali periit ille aut ille. *Et posuisti nos in populis*, id est intra populos *commotionem capitis*, id est causam commotionis capitis. Quod est dicere: Adeo permisisti affligi ut infideles populi inde caput derisorie moverent, nos esse stultos et insanos asserentes.

Postquam exposuit quomodo Deus eos repulit, exponit quomodo confundi permisit, sic: Quoniam autem *posuisti nos opprobrium, subsannationem et derisum, et similitudinem, et capitis commotionem, tota die*, id est jugiter, *est contra me*; id est ante me, in conspectu meo scilicet, *verecundia mea*, nunquam a me discedens. Et hæc parva non est. Sed *confusio faciei meæ*, id est verecundia non existens interius a conscientia criminis, sed exterius in facie ex debilitate carnis, *cooperuit me*, id est tanta fuit quod me minis exterius occupavit, a similitudine amplæ vestis, quæ corpus totum cooperit.

Confusio dico, quæ contigit a voce *exprobrantis*, id est inimici, mihi probra multimoda inferentis. *Et obloquentis*, id est contra me loquentis, et veritatem a me prolatam rationibus humanis improbare conantis. *Et a facie*, id est ab instantia, *inimici*. *Et, id est etiam, persequentis me tribulationibus*, non solum *exprobrantis et obloquentis hæc omnia* quæ diximus, *venerunt super nos*, id est ad oppressionem nostri, *nec obliti sumus te*. Et hoc modo *non sumus obliti*, scilicet *iniquè non egimus in testamento tuo relicto*, id est, non male operati fuimus recedendo a testamento tuo, id est a promissione quam in baptismo tibi promisimus, sub patrinorum testimonio, scilicet quod tibi soli, pompis diaboli postpositis, obediremus. Et hoc etiam modo *non sumus obliti*, scilicet *non recessit cor nostrum*, id est voluntas cordis nostri a te, retroeundo, id est ad infidelitatem deflectendo. Quod est dicere: Non solum *iniquè non egimus*, sed nec etiam recedere a te voluimus, quod